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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Проблемы адаптации живых

организмов к экстремальным условиям окружающей среды, стрессовым

состояниям и физическим нагрузкам являются актуальными для

современной биологии и медицины [Лазарев 1959; Денисенко1973, 1986].

Стрессовые факторы, в том числе гипоксия, оказывают негативное

влияние на организм человека и животных.

В медицинской практике для повышения устойчивости организма к

физиологическим стрессам успешно используются фитопрепараты,

обладающие тонизирующим, адаптогенным и иммуностимулирующим

свойством [Агаджанян и др. 1986, 2001; Островская 1984; Roman et al.

2003].

Согласно мнению ряда исследователей, что терапевтический эффект

адаптогенов обусловлен присутствием в их составе биологически

активных веществ (БАВ), к числу которых относятся гликозиды,

полифенолы, эфирные масла, стеарины, дубильные вещества, а также

микро и макроэлементы (Саратиков 1987; Нуралиев 1996; Соколов 2003;

Корсун 2005, 2006; Машковский 2007; Тутельян и др.2002). БАВ, обладают

активными антигипоксическими и адаптогенными свойствами, улучшают

биосинтез белков и нуклеиновых кислот в организме, а также

активизируют обменные процессы в живых организмах (Г.К. Мироджов и

др. 2024; Якубова и др.2010).

Одним из приоритетных направлений в использовании лекарственных

растений, обладающих целебными свойствами является их воздействие на

процессы гипоксии. Наряду с фундаментальными исследованиями в этой

области, имеется и ряд прикладных научных работ, имеющих практическое

значение, в которых показано, что применение адаптогенов способствует

приспособлению организма к высокогорному климату, может предотвратить

некоторые заболевания и оказывать лечебное действие. Для Таджикистана

очень важна разработка эффективных адаптогенных фитопрепаратов,
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восстанавливающих нарушенные при гипоксии метаболические реакции

организма.

В связи с этим, исследование лекарственных растений, обладающих

адаптогенными свойствами, которые произрастают в различных регионах

Таджикистана и выявление их эффективного влияния на процессы

гипоксии, представляет большой интерес для получения новых БАД и их

дальнейшего внедрения в производство.

Степень научной разработанности изучаемой проблемы. В

мировой литературе накоплен значительный объѐм данных о биологически

активных веществах лекарственных растений, обладающих адаптогенными

и антигипоксическими свойствами. В Таджикистане данное направление

находится на стадии активного развития, отдельные публикации посвящены

физико-химическим свойствам и фармакологической активности местных

растений, но системные работы по селеносодержащим видам (астрагал

мохнатый, молочай зеравшанский, гинкго билоба) до настоящего времени

практически отсутствовали, что и определило актуальность проведѐнного

исследования.

Связь исследования с программами (проектами), научной

тематикой. Диссертационная работа выполнена в соответствие с тематикой

и планом научных исследований лаборатории биомедицины и биотехнологии

лекарственных средств Центра инновационной биологии и медицины

Национальной академии наук Таджикистана и Государственное учреждение

«Институт Гастроэнтерологии» Министерства здравоохранения и

социальной защиты Республики Таджикистан: «Разработка инновационных

подходов, определяющих биобезопасность живых организмов» (2016 - 2020

номер государственной регистрации ГР № 0116 TJ00628).

ЭТАПЫ ИССЛЕДОВАНИЯ.

Исследования проводились в течение 5 лет (2015 - 2019) и включали

три этапа.
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На первом этапе (2015 - 2016 гг.) проведен анализ литературы по

проблеме исследования, определена актуальность темы диссертации,

сформулированы цель и задачи исследования.

На втором этапе (2016 - 2018 гг.) осуществлено составление

программы экспериментального исследования по выбранной проблематике,

подбор и обоснование методов исследования, обработка полученных

результатов, проведен анализ и обобщение данных, полученных в

экспериментах; подведены итоги, по проведенному исследованию.

На третьем этапе (2018 - 2025 гг.) осуществлялась систематизация,

обобщение и статическая обработка экспериментальных данных.

Сформулированы выводы, завершено оформление диссертации.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ИССЛЕДОВАНИЯ

Цель исследования. Изучение физико-химических и биохимических

свойств некоторых селеносодержащих лекарственных растений Таджикистана

и создание на их основе биологически активной добавки, обладающей

антигипоксическими и адаптогенными свойствами.

Задачи исследования:

- Изучить физико-химические свойства лекарственных растений астрагала

мохнатого (Astragalus lasiosemius Boiss), молочая зеравшанского (Euphorbia

sarawschanica Regel) и гинкго билоба (Ginkgo biloba L.), широко

произрастающих в Таджикистане.

- Определить биологически активные соединения и микроэлементы в корнях и

надземной части исследуемых лекарственных растений.

- Исследовать антигипоксическое и адаптогенное действия вышеупомянутых

лекарственных растений в эксперименте на лабораторных животных.

- На основе экстрактивных веществ данных растений, разработать БАД и

изучить его антигипоксическое и адаптогенное действия в условиях долины и

высокогорья.

Объектом исследования являются изучение антигипоксического и

адаптогенного действия разработанного нами средства «Асгиман»,
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полученного на основе суммы экстрактивных веществ корней астрагала

мохнатого, надземной части молочая зеравшанского, и листьев гинкго билоба,

произрастающих на территории Таджикистана.

Предмет исследования. Изучение антигипоксического и адаптогенного

действия средства ―Асгиман‖ при гипоксии в условиях долины (г. Душанбе) и

высокогорья (биостанция Сияхкух) у лабораторных животных.

Научная новизна исследования:

Впервые установлено, что в составе некоторых лекарственных

растений произрастающих в Таджикистане (астрагал мохнатый, молочай

зеравшанский и гинкго билоба) наряду с различными биологически

активными веществами содержится микроэлемент селен.

Выявлено, что наиболее высокое количество селена содержится в

астрагале, несколько меньшее в молочае и гинкго билоба.

Впервые показано, что селен в комплексе с биологически активными

веществами, содержащимися в составе изученных растений, значительно

снижает гипоксии, что приводит к повышению физической

работоспособности экспериментальных животных, как в условиях долины,

так в условиях высокогорья.

На основе экстрактов астрагала мохнатого, молочая зеравшанского и

гинкго билоба впервые разработана биологически активная добавка

«Асгиман». (Патент № TJ 1000, 2019). Выявлено, что средство «Асгиман»

по своим адаптогенным и антигипоксическим свойствам значительно

превосходит эффект от действия препаратов на основе экстракта растения

элеутерококка колючего (Eleutherococcus senticosus Maxim).

Теоретическая и научно-практическая значимость исследования:

Впервые, на экспериментальных животных в условиях долины и

высокогорья Республики Таджикистан выявлены адаптогенные и

антигипоксические свойства растений астрагала мохнатого (Astragalus

lasiosemius Boiss.), молочая зеравшанского (Euphorbia sarawschanica Regel) и

гинкго билоба (Ginkgo biloba L.). Показано, что микроэлемент селен и
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разработанная в ходе исследования селеносодержащая БАД значительно

повышает содержание эритроцитов, гемоглобина и антиоксидантного

фермента каталазы, а также снижает уровень малонового диальдегида

(МДА), что способствует повышению выносливости и работоспособности

экспериментальных животных.

В ходе исследования было разработано средство, названное «Асгиман»,

которое может быть представлено в Фармкомитет Министерства

здравоохранения и социальной защиты населения Республики Таджикистан

как биологически активная добавка (БАД), обладающая антигипоксическим

и адаптогенным действием при физиологических стрессовых состояниях.

На защиту выносятся следующие положения:

- На территории Таджикистана широко распростанены растения,

содержащие биологически активные вещества, обладающие

антиоксидантным действием, а также способствующие повышению уровня

эритроцитов и гемоглобина в крови.

- Растения астрагал мохнатый, молочай зеравшанский и гинкго

билоба представляют особую ценность, так как помимо биологически

активных соединений в их составе обнаружен микрэлемент селен.

- Разработанное средство «Асгиман», в состав которого входит

астрагал мохнатый, молочай зеравшанский и гинкго билоба обладает более

выраженным антиоксидантным свойством, отличается ярким

гемопоэтическим эффектом и способствует предотвращению гипоксии и

повышению выносливости животных в условиях высокогорья.

Степень достоверности результатов: Достоверность и

обоснованность полученных результатов обусловлена применением в

исследовании современных биохимических методов. Полученные результаты

являются новыми (2017- 2025 годы), достоверными и представляют

несомненный научный интерес.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности (с

обзором и областью исследований). Диссертация выполнена в соответствие
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с шифром 6D060700 - Биология, (специальность 03.01.04 - Биохимия), пункт


[…]


01.08.1989г.].

Стандартизацию проводили по методике ГФ 14 [47, 52]. Рекомендуется

стандартизировать качество Эликсира предложено по содержанию суммы

флавоноидов, содержанию сухих веществ и плотности. Флавоноиды в

элексире определялись с помощью цианидинового проба. Оценка Просмотр

хроматограммы проводилась в УФ-свете при длине волны 254±2нм.

Результаты исследования представлены в таблице 6.3.1.

Таблица 6.3.1. - Результаты стандартизации Эликсира Асгиман

Наименование

показателя

Допустимые нормы и характеристики

(СанПиН 1.2.681-97)

Сроки хранения в месяцах

Извлечение
6
м

ес

1
2
м

ес

1
8
м

ес

2
4
м

ес

3
0
м

ес

Внешний вид однородная масса, без признаков

расслоения

Соответствует

Цвет соответствовать изделию желто-коричневого цвета

Запах соответствовать изделию с характерным запахом айвы

Микробиологи

ческая чистота

(на 1 г.)

не более 102 аэробных бактерий и

грибов (суммарно), не более 101

бактерий семейства Enterobacteriaceae и

других грамотрицательных бактерий,

отсутствие Pseudomonas aeruginosa и

Staphylococcu

s.aureus (Категория 2 по ГФ-XII)

С
о
о
тв

ет
ст

в
у

ет

со
о
тв

ет
ст

в
у
ет

со
о
тв

ет
ст

в
у
ет

со
о
тв

ет
ст

в
у
ет

н
е

со
о
тв

ет
ст

в
у
ет

Качественный анализ (флавоноиды) реакции

положительные

Реакций

нет
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Продолжение таблицы 6.3.1.

Количественный анализ (флавоноиды) 3.99

0

2.7

50

0.59

9

0.2

67

-

Установление срока годности проводили на 5 опытных сериях по

следующим критериям: внешний вид, цвет и запах, микробиологическая

чистота, качественный и количественный анализ. Срок хранения и

извлечения, составляет 24 месяца.

Количество допустимой концентрации тяжелых металлов состава

эликсира «Асгиман» соответствуют стандарту. Радиоактивность была

определена согласно ОФС «Определение содержания радионуклидов в

лекарственном растительном сырье» исоответствует нормам

стандарта.Остаточное количество пестицидов определяли согласно ОФС

«Определение содержания остаточных пестицидов в лекарственном

растительном сырье и лекарственных растительных препаратах» -

соответствует стандарту. Микробиологическая чистота, которая

определялась согласно ОФС «Микробиологическая чистота», соответствует

требованием стандартам. Упаковка, маркировка и транспортирование.

Осуществляется в соответствие с требованиями ОФС «Упаковка, маркировка

и транспортирование лекарственного растительного сырья».

Форма выпуска: Эликсир жидкий для приема внутрь. По 50-100 мл во

флаконах оранжевого стекла. Каждый флакон вместе с инструкцией по

применению помещен в пачку из картона.

Условия хранения: В защищенном от света месте при температуре от

15 до 25° C . со сроком годности 2 года.
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ВЫВОДЫ

1. В составе лекарственных растений астрагала мохнатого

(Astragalus lasiosemius Boiss.), молочая зеравшанского (Euphorbia

sarawschanica Regel) и гинкго билоба (Ginkgo biloba L.), произрастающих в

Таджикистане, наряду с биологически активными веществами выявлен

микроэлемент селен, что позволило разработать биологически активную

добавку «Асгиман», в которой содержание селена составляет 1.7 мг на 100

мл [1-А, 2-А, 3-А, 8-А, 10-А, 14-А].

2. Выявлено, что в условиях высокогорья у экспериментальных

животных наблюдается различная степень гипоксии и при введении средства

«Асгиман» уровень гипоксии достоверно снижается, о чем свидетельствует

снижение количества эритроцитов и гемоглобина в периферической крови, а

также, увеличивается степень выносливости и работоспособность животных

[2-А, 3-А, 4-А, 5-А, 8-А, 11-А, 13-А].

3. Установлено, что «Асгиман» и селен обладают

гепатопротекторным действием, так как при их внутрижелудочном введении,

как в условиях высокогорья, так и долины достоверно снижается активность

печѐночных ферментов АлАТ и АсАТ [3-А, 4-А, 5-А, 20-А].

4. БАД «Асгиман» способствует снижению уровня МДА и

повышению активности фермента каталазы, что указывает на его

антиоксидантные свойства [2-А, 5-А, 4-А, 8-А, 11-А].

5. По санитарно - химическим и санитарно - микробиологическим

показателям разработанное средство «Асгиман» соответствует

гигиеническим требованиям безопасности и может быть рекомендовано для

использования как альтернатива препаратам гепатопротекторного,

антигипоксического и адаптогенного действия[2-А, 5-А, 4-А, 8-А].

6. Разработанная БАД «Асгиман» способствует предотвращению

гипоксии, повышению адаптационных возможностей и работаспособности в
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условиях стресса и рекомендуется как природное адаптогенное и

антиоксидантное средство [4-А, 6-А, 23-А, 24-А, 26-А].
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РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ПРАКТИЧЕСКОМУ ИСПОЛЬЗОВАНИЮ

1. Воздействие на организм животных корней растения астрагала

мохнатого (Astragalus lasiosemius Boiss.), надземной части молочая

зеравшанского (Euphorbia sarawschanica Regel) и листьев гинкго

билоба (Ginkgo biloba L.) позволяет рекомендовать эти растения для

производства БАДов.

2. Разработанное средство ―Асгиман‖ может быть рекомендовано как

БАД - адаптоген при гипоксии для повышении выносливости в

условиях физиологического стресса.

3. Рекомендуется возделывать астрагал мохнатый, молочай

зеравшанский, и гинкго билоба в условиях Таджикистана для

обеспечения сырьевой базы фармацевтической промышленности.
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