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Некбахт Гадомамад на тему: «Антигипоксическое и адаптивное
действие некоторых селеносодержащих лекарственных растений

Таджикистана» на соискание ученой степени кандидата биологических
наук по специальности 03.01.04 - Биохимия

Диссертационная работа Мародмамадзода Некбахт Гадомамад на
тему: «Антигипоксическое и адаптивное действие некоторых
селеносодержащих лекарственных растений Таджикистана» на соискание
ученой степени кандидата биологических наук, по специальности 03.01.04 -
Биохимия, посвящена актуальной проблеме современной биохимии.

Мародмамадзода Некбахт Гадомамад родилась в 1983 году в г.Хороге и
после окончания средней школы поступила на биологический факультет
Хорогского государственного университета им. академика М. Назаршоева,
которая закончила в’2006г. В 2014 поступила в заочную аспирантуру и
одновременно работала младшим научным сотрудником в Центре
инновационной биологии и медицины Национальной академии наук
Таджикистана (НАНТ). С 2024 года по настоящее время работает младшим
научным сотрудником этого же Центра. За время своей профессиональной
деятельности проявила высокую целеустремлённость, упорство и
настойчивость в освоении научно - исследовательских методов биохимии. В
период учёбы в аспирантуре провела научные исследования по скринингу
селеносодержащих лекарственных растений и среди них она выделила
следующие растений: астрагал мохнатый, молочай зеравшанский и гинкго
билоба в составе которых содержится большое количество селена.

На- основе вышеуказанных растений ею разработана биологически
активная добавка в виде эликсира «Асгиман» Мародмамадзода Н. Г.
проведена огромная экспрементальная работа по выявлению
антигипоксического и адаптивного действия «Асгимана» у лабораторных
животных в условиях долины и высокогорье.

Результаты исследования показали, что элексир «Асгиман» не только
повышает работоспособность крыс, как в условия долины, так и в условиях
высокогорья и предотвращает развитии гипоксии, а также обладает
антиоксидантным действием. Получен патент Республики Таджикистан.

Научные положения и результаты диссертации научно обоснованы и
подкреплены достоверными теоретическими и аналитическими данными.
Основные положения диссертации нашли своё отражение в опубликованных
научных статьях в ведущих научных журналах. Она выступила с докладами
на различных конференциях как в Таджикистане, так и зарубежом.

Диссертация Мародмамадзода Н. Г. на тему: «Антигипоксическое и
адаптивное действие некоторых селеносодержащих лекарственных растений
Таджикистана», соответствует шифрам 6D060700 - Биология,
(специальность 03.01.04 - Биохимия), пункт 5, согласно паспорту ВАК при
Президенте Республики Таджикистан от 30 июня 2021г., №267 и Инструкции
о порядке оформления диссертаций и автореферата диссертаций

(постановление Президиума ВАК при Президенте Республики Таджикистан
от 31 марта 2022 г., №3) и рекомендуется к защите на соискание ученой
степени кандидата биологических наук по специальности 03.01.04 -
Биохимия.
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